
 

Comune di CARATE BRIANZA G.C. 56 29/04/2020 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI E MISURE 
ECONOMICHE - PROROGA ULTERIORE AL 17.05.2020. 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 21:10, in seguito a 

convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, si è riunita la 

Giunta Comunale.

A causa dell’eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica Covid-19, la seduta si tiene in 

videoconferenza ai sensi del decreto sindacale n.6 del 19.03.2020.

Risultano collegati in video conferenza mediante l'utilizzo della piattaforma digitale "Jitsi meet", al 
momento dell’adozione della presente delibera:

Nome Funzione presenti

VEGGIAN LUCA Sindaco SI

FUMAGALLI GIOVANNI Assessore SI

FARINA IAN Assessore SI

FRIGERIO ELEONORA Assessore SI

CAMESASCA CRISTINA Assessore SI

TERRANEO ALESSANDRO Assessore NO

Partecipa da remoto ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Dott. 
IVAN RONCEN, il quale verifica la qualità del segnale video e audio e attesta la presenza da remoto dei 
componenti della Giunta come sopra indicati. Verifica inoltre che la voce e l'immagine video degli 
Assessori collegati da remoto sia udibile e visibile in maniera chiara e distinta.

Presiede Il SINDACO, Dott. Luca Veggian

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI E MISURE ECONOMICHE - 
PROROGA ULTERIORE AL 17.05.2020. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le proprie precedenti delibere:
- n.43 del 23.03.2020 a oggetto “EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI E MISURE 

ECONOMICHE”;
- n.50 del 17.04.2020 a oggetto “EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI E MISURE ECONOMICHE 

- PROROGA”;

PRESO ATTO dell’emergenza legata alla situazione epidemiologica da COVID-19 in atto;

VISTO il Decreto Legge n.18 del 17.03.2020, pubblicato sulla G.U. 17.03.2020 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19.”;

VISTE:
- l’ordinanza del Presidente Regione Lombardia n.514 del 21.03.2020 a oggetto “Ulteriori misure per 

la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 
32 comma 3 della legge 23.12.1978 n.833 in materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli 
spostamenti su tutto il territorio regionale.”;

- l’ordinanza del Presidente Regione Lombardia n.515 del 22.03.2020 a oggetto “ULTERIORI 
MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. ORDINANZA AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 3, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 
1978, N. 833 IN MATERIA DI IGIENE E SANITÀ PUBBLICA: SOSPENSIONE ATTIVITA’ IN 
PRESENZA DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E DEI SOGGETTI PRIVATI PREPOSTI 
ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE NONCHE’ MODIFICHE DELL’ORDINANZA N. 
514 DEL 21/03/2020.”;

VISTO il D.P.C.M. del 22.03.2020;

VISTI altresì:

- il D.P.C.M. 10.04.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”, pubblicato nella G.U. Serie Generale n.97 del 11-04-2020;

- l’Ordinanza del Presidente Regione Lombardia n.528 del 11.04.2020 “ULTERIORI MISURE PER LA 
PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ORDINANZA AI 
SENSI DELL’ART. 32, COMMA 3, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 1978, N. 833 IN MATERIA DI IGIENE E 
SANITÀ PUBBLICA E DELL’ART. 3 DEL DECRETO-LEGGE 25 MARZO 2020, N. 19”;

VISTO il D.P.C.M. del 26.04.2020;

RICHIAMATE le seguenti delibere:
 n. 46 del 25.07.2019 di Consiglio Comunale a oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE DUP 2020-2022 AI SENSI ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS.VO N. 267/2000”, 
successivamente aggiornato con delibera di Consiglio Comunale n.89 del 19.12.2019 a oggetto 
“APPROVAZIONE NOTE DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE DUP 2020-2022”;

 n.90 del 19.12.2019 di Consiglio Comunale a oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022";

 n.240 del 19.12.2019 di Giunta Comunale a oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2020-2022 - Parte contabile";

 n.35 del 04.03.2020 di Giunta Comunale a oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE E DELLA PERFORMANCE 2020/2022 - OBIETTIVI ANNO 2020.”;

 n.217 del 29.11.2019 di Giunta Comunale a oggetto “CONFERMA TARIFFE TOSAP - ANNO 
2020.”;

 n.218 del 29.11.2019 di Giunta Comunale a oggetto “TARIFFE IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2020.”;



 

 n.6 del 04.03.2020 di Consiglio Comunale a oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL 
RICONOSCIMENTO E LA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI STORICI DELLA PRODUZIONE E 
DEL COMMERCIO DI CARATE BRIANZA”;

DATO ATTO che con i sopra citati provvedimenti con modalità progressivamente più restrittive è stata 
disposta con efficacia fino al 03 maggio 2020 la sospensione dell’attività di:

 mercati comunali
 attività commerciali al dettaglio
 servizi bar e ristorazione
 servizi alla persona (parrucchieri barbieri estetisti)

DATO ATTO che con il citato DPCM del 26.04.2020 è stata disposta con efficacia dal 04.05.2020 e fino 
al 17 maggio 2020 la sospensione dell’attività di:
- mercati comunali, salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari
- attività commerciali al dettaglio, escluse quelle di cui all’allegato 1 del DPCM 26.04.2020
- servizi bar e ristorazione
- servizi alla persona (parrucchieri barbieri estetisti), escluse quelle di cui all’allegato 2 del DPCM 

26.04.2020
- attività produttive, industriali e commerciali, escluse quelle di cui all’allegato 3 del DPCM 26.04.2020

VISTE inoltre le ordinanze del Sindaco:
- n.17 del 13.03.2020 a oggetto “MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITA’.(GESTIONE EMERGENZA DA COVID-19). ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI 
CHIUSURA AL PUBBLICO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI’ MATTINA”;

- n.32 del 29.04.2020 a oggetto “MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA’.GESTIONE EMERGENZA DA COVID-19. ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER 
LA SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI’ MATTINA SINO AL 17.05.2020”;

RITENUTO pertanto, in tale situazione di emergenza sanitaria, di procedere con la proroga delle misure 
straordinarie, adottate con proprie precedenti deliberazioni n.43 del 23.03.2020 e n.50 del 17.04.2020, 
per il periodo intercorrente dal 16.04.2020 al 17.05.2020 e quindi come di seguito riformulate, al fine di 
sostenere anche economicamente i cittadini caratesi e le attività insistenti sul territorio comunale:

a) sospensione tariffe imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 
08.03.2020 – 17.05.2020.

b) tariffe imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni - scadenza versamenti prorogata al 
31.05.2020.

c) sospensione della TOSAP per tutti gli esercizi commerciali a far data dal 08.03.2020 e fino al 
17.05.2020.

d) TOSAP per tutti gli esercizi commerciali – scadenza prorogata al 31.05.2020.
e) sospensione della TOSAP per il mercato comunale a far data dal 13.03 e fino al 17.05.2020.
f) sospensione emissione di nuovi accertamenti IMU e rinvio degli stessi al 15.09.2020.
g) sospensione del bando per il riconoscimento e la valorizzazione dei luoghi storici della produzione e 

del commercio di Carate Brianza, fatta salva la riapertura al termine dell’emergenza sanitaria.

DATO ATTO che il reintegro per il mancato introito derivante dalle misure di cui sopra con riferimento al 
periodo dal 24 febbraio al 17 maggio 2020, sarà quantificato precisamente e in dettaglio solo in fase di 
verifica degli equilibri di bilancio e ad avvenuta conclusione del periodo di emergenza sanitaria;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs.vo n.267/2000;

CON votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato presenti 5, votanti 5, 
favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e in tale situazione di emergenza sanitaria, la 
proroga delle misure straordinarie adottate con proprie precedenti deliberazioni n.43 del 23.03.2020 
e n.50 del 17.04.2020, per il periodo intercorrente dal 16.04.2020 al 17.05.2020 e quindi come di 



 

seguito riformulate, al fine di sostenere anche economicamente i cittadini caratesi e le attività 
insistenti sul territorio comunale:

a) sospensione tariffe imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 
08.03.2020 – 17.05.2020.

b) tariffe imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni - scadenza versamenti prorogata 
al 31.05.2020.

c) sospensione della TOSAP per tutti gli esercizi commerciali a far data dal 08.03.2020 e fino al 
17.05.2020.

d) TOSAP per tutti gli esercizi commerciali – scadenza prorogata al 31.05.2020.
e) sospensione della TOSAP per il mercato comunale a far data dal 13.03 e fino al 17.05.2020.
f) sospensione emissione di nuovi accertamenti IMU e rinvio degli stessi al 15.09.2020.
g) sospensione del bando per il riconoscimento e la valorizzazione dei luoghi storici della 

produzione e del commercio di Carate Brianza, fatta salva la riapertura al termine 
dell’emergenza sanitaria.

4. Di dare atto che il reintegro per il mancato introito derivante dalle misure di cui sopra con riferimento 
al periodo dal 24 febbraio al 17 maggio 2020, sarà quantificato precisamente e in dettaglio solo in 
fase di verifica degli equilibri di bilancio e ad avvenuta conclusione del periodo di emergenza 
sanitaria.

5. Di demandare ai Responsabili del Settore Edilizia Privata e Urbanistica e del Settore Affari Generali 
e Finanziario dell’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione al presente 
provvedimento.

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
e avente il seguente risultato: presenti 5, votanti 5, favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000.

 



 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
VEGGIAN LUCA Dott.IVAN RONCEN 


